
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  317          DEL  19/03/2015 

OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI OLBIA 
E IL DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAGLIARI PER LA COLLABORAZIONE 
NELL’ATTIVITA’ DI VALUTAZIONE DEI RISCHI PER LA SALUTE E PER LA 
SICUREZZA IN AMBITO SANITARIO PRESSO LA ASL DI OLBIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO  HARRIS DAVID
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 19/03/2015 Al 03/04/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta dell’Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione;

Premesso  che  con  delibera  del  direttore  generale  n.  855  del  15/07/2014  è  stata  approvata 

apposita convenzione tra la ASL n. 2 di Olbia e il Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica 

e Molecolare dell’Università degli Studi di Cagliari per la collaborazione nell’attività di valutazione 

dei rischi per la salute e la sicurezza in ambito sanitario presso la ASL 2 di Olbia;

Richiamata  la  nota  prot.  n.  33881  del  21/07/2014,  con  cui  è  stata  disposta  la  proroga  della 

medesima convenzione fino al 31/01/2015;

Considerato che,  al  fine  di  garantire  il  raggiungimento  di  obiettivi  quali  il  miglioramento  delle 

condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori, di qualità dei servizi erogati ed il correlato aumento 

di produttività aziendale, si rende necessario il rinnovo della convenzione di cui sopra;

Dato atto  che il  Dipartimento  di Sanità  Pubblica,  Medicina Clinica e Molecolare dell’Università 

degli Studi di Cagliari si è dichiarato disponibile al rinnovo della stessa;

Visto lo schema di convenzione da utilizzare per la disciplina dei rapporti tra le parti, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si ritiene di approvare autorizzandone la 

stipulazione;

Ritenuto pertanto necessario rinnovare, fino al 31/12/2015, la convenzione con il Dipartimento di 

Sanità  Pubblica,  Medicina  Clinica  e  Molecolare  dell’Università  degli  Studi  di  Cagliari  per  la 

collaborazione nell’attività di valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza in ambito sanitario 

presso la ASL 2 di Olbia;

Visti il  D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  la L.R. 28 

luglio 2006, n. 10; l’Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di  approvare  la  convenzione  con il  Dipartimento  di  Sanità  Pubblica,  Medicina  Clinica  e 

Molecolare  dell’Università  degli  Studi  di  Cagliari  per  la  collaborazione  nell’attività  di 

valutazione dei rischi  per la salute e la sicurezza in ambito sanitario presso la ASL 2 di 

Olbia, da redigersi secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, autorizzandone la stipulazione;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata      



ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO 
2015 UA2_AAGG  1 0502040103 46.000,00

- di  incaricare  della  stipulazione  della  suddetta  convenzione  l’Area  AA.GG.AA.LL.C.  e, 

dell’esecuzione  del  presente  atto,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  il  Servizio 

Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori ed il Servizio Contabilità e Bilancio.

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1
Struttura proponente: AAGGAALLC
Il Dirigente: Dr.ssa Federica Pillai



1 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

DI OLBIA  

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 

CAGLIARI - DIPARTIMENTO DI 

SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA 

CLINICA E MOLECOLARE  

CONVENZIONE TRA L' AZIENDA SANITARIA LOCALE DI OLBI A E IL DIPARTIMENTO 
DI SANITA’ PUBBLICA, MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE DELL’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI CAGLIARI PER LA COLLABORAZIONE NELL’ ATTIVITA’ DI 
VALUTAZIONE DEI RISCHI PER LA SALUTE E LA SICUREZZA  IN AMBITO SANITARIO 
PRESSO LA ASL DI OLBIA  
  

TRA 

il Dipartimento di Sanita’ Pubblica, Medicina Clini ca e Molecolare dell’Università degli 

Studi di Cagliari  (cod. fisc. C.F. 80019600925 – P.I. 00443370929), in persona del Direttore 

del Dipartimento Prof. Ernesto d’Aloja, domiciliato per la carica presso Asse Didattico E, 

Cittadella universitaria di Monserrato, SS 554 bivio per Sestu, 09042, Monserrato (CA),  

e 

l'Azienda Sanitaria Locale di Olbia , in persona del Commissario Straordinario Dott. Paolo 

Tecleme, nato a Sassari il 16.11.1959, in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la 

carica presso la sede legale della medesima in Olbia alla via Bazzoni Sircana n. 2 / 2-A (cod. 

fisc. 01687160901), 

PREMESSO 

− che in data 15/07/2014 è stata stipulata apposita convenzione tra la ASL 2 di Olbia e il  

Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare dell’Università degli Studi di 

Cagliari per la collaborazione nell’attività di valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza 

in ambito sanitario presso la ASL 2 di Olbia; 

 - che con nota prot. n. 33881 del 21/07/2014 è stata disposta la proroga della convenzione 

suddetta fino al 31/01/2015; 

- che, al fine di garantire il raggiungimento di obiettivi quali il miglioramento delle condizioni di 

salute e sicurezza dei lavoratori, di qualità dei servizi erogati ed il correlato aumento di 

produttività aziendale, si rende necessario il rinnovo della convenzione di cui sopra; 

- che il Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare dell’Università degli 

Studi di Cagliari si è dichiarato disponibile al rinnovo 

 



2 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

 

ART. 1 - Oggetto  

La presente convenzione tra il Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare 

dell’Università degli Studi di Cagliari (di seguito DSPMCM) e la ASL di Olbia regola le 

seguenti attività: 

- collaborazione alla valutazione dei rischi per la salute e la sicurezza in ambito sanitario. 

L’attività deve essere svolta secondo le direttive e le istruzioni concordate tra il responsabile 

della Struttura di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori della ASL di Olbia ed il Direttore del 

DSPMCM, previa precisa informazione alla Direzione Sanitaria, e concerne le seguenti 

prestazioni da svolgersi presso la sede dell’ASL di Olbia: 

1. Realizzazione di una parte teorica in aula con presenza del docente e prove pratiche di 

training on the job per massimo n. 100 “dirigenti e preposti” (come individuati da art.2 

D.Lgs.81/08), con affiancamento di tutor e consulenti esperti nelle materie oggetto del 

progetto formativo e appositamente selezionati; 

2. Discussione e revisione del materiale prodotto che potrà essere utilizzato come parte 

integrante del Documento di Valutazione dei Rischi ex DLgs 81/08; 

3. Presentazione dei risultati attraverso specifico report e presso il DSPMCM; 

4.  Valutazione delle prove pratiche prodotte dai “dirigenti e preposti”; 

5. Produzione specifico report per la Direzione Generale, Direzione Sanitaria, Servizio di 

Prevenzione e Protezione, Struttura di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori, 

Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza, “dirigenti e preposti” della ASL di Olbia. 

ART. 2 Modalità  

Il personale del DSPMCM designato a prendere parte alla presente convenzione ed 

individuato dal Direttore del DSPMCM dovrà assicurare, a favore dell'ASL di Olbia, le 

prestazioni di cui al precedente art. 1 ed ogni altro adempimento o attività comunque 

connessi alle predette prestazioni. 

Il personale del DSPMCM dovrà svolgere le attività di cui all'art. 1, sulla base di un 

programma preventivo delle attività, concordato tra i Direttori delle UU.OO. della ASL di Olbia. 

L'ASL di Olbia si impegna ad assicurare al personale del DSPMCM le condizioni necessarie 

per il regolare svolgimento dell'attività suddette. 



3 

 

L'ASL di Olbia, inoltre, si impegna a fornire qualunque informazione e documentazione che si 

ritenga necessaria per l’effettuazione delle prove pratiche e per la migliore effettuazione delle 

prestazioni da eseguire. 

L’impegno del personale del DSPMCM per le prestazioni di cui all’art.1 è indicativamente 

stimato in circa 920 ore complessive erogabili dalla data di stipula della convenzione al 

31/12/2015. Si prevede mediamente un accesso a settimana da quattro ore, due incontri 

plenari con “dirigenti e preposti” della durata di sei ore ciascuno; sopralluoghi di almeno 3 

operatori del DSPMCM nei vari servizi; valutazione della documentazione prodotta e 

redazione report per i servizi. 

ART. 3 - Corrispettivo  

Il corrispettivo onnicomprensivo a favore del DSPMCM è determinato in € 46.000,00 

(quarantesimila00) esente IVA art. 10.20 DPR 633/72 s.m.i, comprensivi dei costi di 

progettazione e di ogni altro eventuale onere da corrispondersi in due rate posticipate dietro 

presentazione di fattura. 

ART. 4 - Modalità di rendicontazione dell'attività  

L’avvenuta esecuzione delle prestazioni di cui all’art. 1 sarà certificata dal DSPMCM, 

attraverso una relazione sui risultati delle attività. 

Il Direttore Generale e il Direttore Sanitario dell’ASL di Olbia apporranno il visto di conferma 

ed approvazione sulla relazione presentata dal DSPMCM ai fini della successiva fatturazione. 

ART. 5 – Modalità di liquidazione del corrispettivo  

La ASL di Olbia, ricevute le fatture del DSPMCM, tramite il sistema di interscambio (SdI), 

procederà alla liquidazione, entro il trentesimo giorno dal ricevimento, mediante accredito su 

Girofondi Banca d’Italia Tesoreria n. 0037390, intestato a: Università degli Studi di Cagliari, 

Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare.  

ART. 6 - Durata  

La presente convenzione è valida dalla data di sottoscrizione al 31/12/2015 e potrà essere 

rinnovata mediante atto espresso tra le Parti. La presente convenzione potrà essere 

eventualmente modificata ed integrata nel tempo, alla luce di eventuali nuove esigenze 

operative delle parti. 

 



4 

 

ART. 7 - Recesso  

Le parti hanno facoltà di recedere in qualsiasi momento dalla presente convenzione con 

preavviso di un mese da inoltrare con raccomandata A/R. Nel caso di recesso saranno fatti 

salvi i diritti a percepire i corrispettivi dovuti per l’attività svolta. 

ART. 8 - Trattamento dati  

Con il presente atto, il  DSPMCM ed il proprio personale coinvolto ed autorizzato alla 

collaborazione, così come l’ASL di Olbia e il proprio personale coinvolto ed autorizzato 

all’affiancamento presso la sede dell’ASL, sono autorizzati, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni, al trattamento dei dati personali trattati rispettivamente 

presso le due Aziende, per le attività istituzionali, ai soli fini dell’espletamento delle attività di 

cui alla presente convenzione e nei limiti delle esigenze derivanti dalle stesse. 

Tutti i dati e le informazioni di cui i dipendenti, collaboratori e professionisti autorizzati alle 

attività di cui alla presente convenzione, entreranno in possesso, sia in occasione dell'attività, 

sia in relazione alla loro presenza nei locali delle Aziende, dovranno essere considerati 

riservati ed è fatto assoluto divieto di divulgarli in qualsiasi modo ed in qualsiasi forma non 

necessaria all'espletamento dell'attività di cui alla stessa convenzione, secondo la normativa 

vigente in materia. 

ART. 9 - Foro competente  

Per eventuali controversie giudiziarie, il Foro competente è, in via esclusiva, quello di Tempio 

Pausania. 

ART. 10 - Disposizioni Finali  

La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso a cura della parte interessata. Le 

eventuali modifiche dettate da diversi presupposti normativi ovvero da mutate condizioni 

operative delle Aziende devono essere proposte ed approvate con atto scritto dalle parti. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Commissario Straordinario della ASL n. 2 

di Olbia  

Il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica 

Medicina Clinica e Molecolare dell’Università 

degli Studi di Cagliari  

Dr. Paolo Tecleme Prof. Ernesto D’Aloja 

 Olbia,       Cagliari, 

 


